



nationale  
nederlanden

Clausuleblad 251-20 Expatriates

## WIA Arbeidsongeschiktheidspensioen

---

Artikel	3576-40_1907
Datum	1 juni 2019

---

Voor werknemers die naar het buitenland worden uitgezonden (expatriates) en geen rechten kunnen ontlenen aan de WIA.

De hieronder genoemde artikelen vervangen de artikelen uit de polisvoorwaarden 758-06.

### 1.3 Verzekerde

De werknemer die in geval van arbeidsongeschiktheid geen recht heeft op een wettelijke WIA uitkering en daarom door de verzekeringnemer als deelnemer is aangemeld en door de maatschappij is geaccepteerd.

### 1.6 Eigenrisicoperiode

De eigenrisicoperiode is de periode waarover geen recht op arbeidsongeschiktheidspensioen bestaat. De duur van de eigenrisicoperiode is vastgesteld op 730 dagen en vangt aan op de eerste dag van arbeidsongeschiktheid.

### 1.9 Inkomen

Het verzekerd inkomen wordt voor de werknemer vastgesteld volgens het pensioengevend jaarsalaris zoals dat op het polisblad staat vermeld. Waar in de voorwaarden gesproken wordt over 'inkomen' moet 'pensioengevend jaarsalaris' gelezen worden.

### 1.12 Pensioengrondslag

Het op het polisblad vermelde percentage van het pensioengevend jaarsalaris dat de grondslag vormt voor de berekening van het arbeidsongeschiktheidspensioen waarop verzekerde door deze verzekering recht heeft. Voor de berekening van de pensioengrondslag wordt uitgegaan van het pensioengevend jaarsalaris en het maximum premieloon sociale verzekeringswetten, dat geldt op de eerste dag van het verzekeringsjaar waarin het recht op arbeidsongeschiktheidspensioen bestaat. Het maximum premieloon sociale verzekeringswetten is het loon waarover op de grond van de Wet financiering sociale verzekeringen, de premie volksverzekeringen en premies werknemersverzekeringen wordt betaald.

#### 2.2.1 Vaststelling van het recht op arbeidsongeschiktheidspensioen

- a. De arbeidsongeschiktheid, de mate en de duur daarvan wordt door de maatschappij vastgesteld

aan de hand van gegevens van door de maatschappij aangewezen deskundigen.

- b. Van deze vaststelling zal telkens zo spoedig mogelijk aan de verzekerde mededeling worden gedaan. Indien de verzekerde niet binnen 30 dagen na de mededeling bij de maatschappij bezwaar heeft aangetekend tegen deze vaststelling, wordt hij geacht het standpunt van de maatschappij te aanvaarden.
- c. Bij het vaststellen van de mate van arbeidsongeschiktheid wordt geen rekening gehouden met de verminderde gelegenheid tot het verkrijgen van arbeid.
- d. Wijzen wij een aanvraag voor een uitkering af? Of is een verzekerde het niet eens met het arbeidsongeschiktheidspercentage dat onze deskundige heeft vastgesteld? Dan moet de verzekerde dat binnen dertig dagen na ontvangst van onze brief schriftelijk aan ons laten weten. Hierbij moet de verzekerde onderbouwen en aangeven tegen welk(e) onderzoek(en) het bezwaar gericht is. In overleg met de verzekerde schakelen we vervolgens een andere deskundige in voor een herbeoordeling. Zowel de maatschappij als de verzekerde zijn verplicht de uitkomst van de herbeoordeling te accepteren. De maatschappij betaalt de kosten van de herbeoordeling.

### 2.3 Jaarlijkse verhoging van de uitkering

Als uit het polisblad blijkt dat dit overeengekomen is, klimt het arbeidsongeschiktheidspensioen ieder jaar op de eerste januari volgend op de ingangsdatum van het arbeidsongeschiktheidspensioen met het op het polisblad vermelde percentage.

#### 2.4.3 Einde van het recht op arbeidsongeschiktheidspensioen

Het arbeidsongeschiktheidspensioen eindigt:

- a. op de dag waarop de verzekerde de overeengekomen eindleeftijd bereikt;
- b. op de dag van het overlijden van de verzekerde;
- c. op de dag waarop de verzekerde minder dan 25% arbeidsongeschikt is.

#### 4.4.2 Wijze van betaling

De maatschappij vergoedt het arbeidsongeschiktheidspensioen aan de verzekerde na aftrek van de wettelijk verplichte inhoudingen.

## 5.1 Vaststelling premiepercentage

Het op het polisblad vermelde premiepercentage wordt per contractperiode gebaseerd op onder andere de sector waarbij verzekeringnemer is ingedeeld, de actuele leeftijden van de verzekerden, de pensioengrondslagen en de beroepen van de verzekerden.

## 5.2 Berekening verschuldigde premie

- a. De verschuldigde premie wordt berekend door het totaalbedrag van de pensioengrondslagen van alle verzekerden te vermenigvuldigen met het vastgestelde premiepercentage.
- b. De maatschappij zal eventuele premieopslagen voor verzekerden, waarvan de acceptatie afhankelijk is van medisch onderzoek, in de totaal verschuldigde premie doorberekenen.
- c. Voor aanvang van elk verzekeringsjaar stelt de maatschappij een voorschotpremie vast, aan de hand van de op dat moment bekende pensioengevende jaarsalarissen en de daarbij behorende premiegrondslagen.
- d. De verzekeringnemer verstrekt, uiterlijk binnen drie maanden na aanvang van het nieuwe verzekeringsjaar, een opgave van de pensioengevende jaarsalarissen van de verzekerden. Zodra deze opgave is ontvangen, berekent de maatschappij de verschuldigde premie en verrekent dit met de in rekening gebrachte voorschotpremie.
- e. Is de opgave als bedoeld onder d niet binnen drie maanden na aanvang van het nieuwe verzekeringsjaar door de maatschappij ontvangen? Dan zal in geval van arbeidsongeschiktheid van een verzekerde, de vergoeding vastgesteld worden op de pensioengrondslag die verzekerd was in het jaar voorafgaand aan het nieuwe verzekeringsjaar.
- f. Worden tijdens het verzekeringsjaar wijzigingen doorgevoerd zoals aan- of afmeldingen van deelnemers? Dan wordt de premie tussentijds aangepast rekening houdend met het bepaalde in hoofdstuk 9.